http://www.jstc.or.jp/  E-mail desk@nosmoke55.jp
〒162-0063 東京都新宿区市谷薬王寺町 30-5-201

Tel 03-5360-8233  FAX 03-5360-6736

2023 年９月１日

日本たばこ産業株式会社 社長 寺島正道様

⼀般社団法⼈ ⽇本禁煙学会 理事⻑ 作田 学

       JTI はロシアの事業から撤退すべきです

拝啓

 ８月 24 日にウクライナ国家汚職防止庁は、日本たばこ産業株式会社（JT）の

100%子会社である JTI を「戦争支援者リスト」に掲載したとして発表いたしまし

た。いままで中国を中心に世界で 30 社あまりが掲載されていました。

 ウクライナ政府は JTI について、ロシアのたばこ市場で JTI のシェア（占有率）

は約３５％に上ると指摘し、「最大の投資家で主要な納税者だ」と非難していま

す。この結果、税金として約 3000 億円を毎年ロシア政府に支払っていることに

なります。これだけの大金をロシア政府に提供していることですから、最大の投

資家、最大の戦争支援者と言われるのもやむを得ないでしょう。

 日本政府が JT の株の 1/3 を所有していることはウクライナ政府にも周知の

事であります。この事から、日本はロシア政府の戦争遂行のため、おそらく国家

として世界最大の寄与をしてきたことにもなります。

Ｇ7 議長国として、このような事態はあってはならない事と考えます。

日本政府は調停できる立場にありながら役割を放棄して、世界的なタバコ

死に加担するどころか、ウクライナへの戦争加担という二重の「死の商人」と成

り下がったことの、人道責任が問われます。

JTI はロシアの事業から撤退すべきです。
敬具

（参考）

International sponsor of the war

https://sanctions.nazk.gov.ua/en/boycott/

JAPAN TOBACCO INTERNATIONAL - INTERNATIONAL SPONSOR OF WAR

https://sanctions.nazk.gov.ua/en/boycott/1012/

キーフの新聞

https://kyivindependent.com/ukraine-added-two-tobacco-companies-to-the-list-of-

war-sponsors/

Japan Times

https://www.japantimes.co.jp/news/2023/08/27/japan/politics/japan-tobacco-

ukraine-war/

ウクライナ、ＪＴグループ会社を非難「ロシアで事業続け納税」…戦争支援者リストに追加

読売

https://www.yomiuri.co.jp/world/20230826-OYT1T50133/